române din protop. arădan. Bazați pe dispozițiunile noastre statutare și în conformitate cu concluzul III. din conferința noastră premeasă, convocăm a II. conferință ordinară din an. adm. curinte la școala noastră confesoinală din Gai, unde instrue dl învățator Vasile Zab, pe Sâmbătă în 10/23 Iunie 1906.

PROGRAMA:

1. La 8 oare a. m. participare la chemarea Duhului Sfânt în mănăstirea episcopescă din Arad-Gai.
2. La 9 oare ascultarea examenului în școala inv. Vasile Zab.
3. Deschiderea conferinței.
4. Raportul presidial și raportul cassei și a bibliotecii.
5. Prelegeri practice și disertațiuni de Romul Tăucean și Muciu Popescu ca disertați sortați pentru aceasta conferință.
6. Executarea concluzelor adunării generale și luarea la cunoștință a ordinelor superioare.
7. Alegerea locului și timpului pentru conferința proximă.
8. Propuneri și interpelări.
9. Discursuri asupra examenului ascultat.
10. Depunerea mandatelor și restaurarea biroului pe noul period de 3 ani.
11. Incheierea conferinței.

Pecica-română la 14/27 Mai 1906.

Iosif Moldovan
președinte.

Ștefan Roja
secretar.

Despărțământul Belinț aparținător Reuniunii învățătorilor dela școalele populare confesionale gr. or. române din protopopiatele: Timișoara, Belinț, Comloșul-mare și Lipova, își va ținea adunarea generală Mercuri în 7/20 Iunie a. c.

7. Rectificarea listei membrilor și încasarea taxelor.
8. Propuneri și interpelări.
9. Incheiere.

La aceasta adunare se invită membrii ordinari, fondatori, onorari și ajutători, precum și toți binevoitorii și sprijinitorii cauzei școlare și a înaintării învățământului popular.

Chisetău, 12/25 Mai 1906.

Simeon Faur.
președ. desp.

Nr. 2787/1966.

Candidații de învățători, cari vor să se supună examenului de cvalificațiune cu finea anului școlar curent, se avizează a-și trimite **de-a dreptul Direcțiunii seminariale**, până la termenul de 25 Mai (5 Iunie) a. c. petițiunile ajustate cu următoarele documente:

Iar dacă n'au fost în funcțiunea ca învățători, atestat despre ocupațiune ce au avut-o și despre conduită.

Cererile întrate peste termenul indicat mai sus, precum și cele neadjustate conform prescrișelor, nu se vor lua în socotință.

Termenul examenului se publică mai jostot în organul oficios al diecezei, obligător pentru toți. Arad, 8/21 Mai 1906.

Ioan J. Rapp
Episcopul Aradului.

Programa examenelor

dela institutul pedagogic-teologic g.-or. român din Arad la finea anului școlar 1905-6

I. Examenete din despărțământul pedagogic.
Mercuri 24 Mai (6 Iunie) și Joi 25 Mai (7 Iunie) c. I-III. ped. cant și tipic.

25, 26, 27 Mai v.

§-lui 15 din Regulamentul pentru parohii, precum și documentele referitoare la cvalificațiunea învățătorescă și adresate comitetului parohial din Ghioroc, să le trimită Oficiului ppopesc din M. Radna, iar dâșșii cu stricta observare a dispozițiunilor §-lui 18 din citatul Regulament să se prezinte în s. biserică din Ghioroc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Ghioroc, la 3/16 Mai 1906. *Comitetul parohial*
In conțelegere cu: Procopie Giulescu protoprezviter. —□— 3—3

Licitațiune minuendă.

Comuna bisericescă gr.-ort. română din **Buteni** ca susținătoarea școlii sale confesionale, în urma hotărârilor comitetului și a sinodului său parohial, — prin aceasta avizează pe toți cei interesați, că vinde din mână liberă pe calea ofertului — intravilanul de sub Nr.